
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743 Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-

FESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
Portaria nº 2976/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Consideran-
do o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei 
Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 38721 ELIELTON DURBENS RIBEI-
RO DE CARVALHO, à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 38721 ELIELTON DURBENS RI-
BEIRO DE CARVALHO, lotado no 18º BPM/CPR I, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384587
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 2810/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 15479 JAIR NASCIMENTO DE SOUSA, por ter con-
corrido e não eleito ao cargo de Deputado Estadual - Pleito 2018.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 15479 JAIR NASCIMENTO 
DE SOUSA, no 10º BPM/CPC II, sediado no distrito de Icoaraci/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384536
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 2812/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 27522 REFSON SILVA NASCIMENTO, por ter concorrido e 
não eleito, ao cargo de Deputado Estadual - Pleito 2018.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27522 REFSON SILVA NASCI-
MENTO, no 5º BPM/CPR III, sediado no município de Castanhal/
PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384548
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 3077/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 3880/2018-PGE-
-GAB-PCTA, de 26 de setembro de 2018, em que o Exmo. 
Srº. Henrique Nobre Reis, Procurador Geral do Estado, em 
exercício, reportou aos Autos da Ação Ordinária n° 0851785-
44.2018.8.14.0301, em que foi ajuizada por RUTHLENE SOARES 
VIEIRA SARAIVA, para encaminhar a decisão que determinou 
ao Estado do Pará que proceda o retorno da autora ao serviço 
ativo na Policia Militar do Estado do Pará, na devida graduação, 
até completar o limite etário previsto no artigo 103, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Ofício n° 1.800/2018 -CONJUR/03, 
de 04 de setembro de 2018; Protocolo do SIGPOL 2018123984;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
1º SGT PM RG 19612 RUTHLENE SOARES VIEIRA SARAIVA, por 
Determinação Judicial, que permitiu a militar continuar em ati-
vidade.
Art. 2°. CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 19612 RUTHLENE SOA-
RES VIEIRA SARAIVA, no BPCHOQ/CME, sediado no muncicipio 
de Belém/PA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de Setembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384600
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 2811/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º 
SGT PM RG 23432 NAZILDA SERRÃO DA SILVA, por ter concor-
rido e não eleita ao cargo de Deputada Estadual - Pleito 2018.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 23432 NAZILDA SERRÃO 
DA SILVA, no 2º BPM/CPC I, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384540
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 2731/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1658/18 CONJUR/03, de 14 de setembro de 2018; 
Considerando os termos do Ofício nº 1106/2018 – PGE-GAB-
-PCTA, de 20 de março de 2018, em que o Exmo. Sr. Ophir Fi-
gueiras Cavalcante Junior, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
encaminha a cópia da decisão do Exmo. Sr. Cláudio Hernandes 
Silva Lima, Juiz de Direito, respondendo pelo Juizado Especial da 
Fazenda Pública de Belém, em que ratifi ca os termos da Tutela 
Antecipada Indeferida e julga improcedente o pedido formulado 
na Ação Ordinária nº 0820058-04.2017.8.14.0301 ajuizada por 
ANTONIO WELLISON VALE BARBOSA;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR por Determinação Judicial da Polícia Militar do 
Pará o AL CFP PM ANTONIO WELLISON VALE BARBOSA.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP ANTONIO WELLISON VALE BARBO-
SA, da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384660
PORTARIA: Nº 037/2018 – Centro de Convênios e Contra-
tos da PMPA.
OBJETO: Portaria de nomeação de FISCAL do TERMO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA nº 003/2018
FISCAL NOMEADO: CAP QOPM SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ 
- RG 33.475
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 01/06/2018 a 31/05/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 20 de Novembro de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 384699
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 2815/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Esta-
dual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 28095 HÁBIO CÍCERO CALDAS BARBOSA, por ter concor-
rido e não eleito, ao cargo de Deputado Estadual - Pleito 2018.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28095 HÁBIO CÍCERO CALDAS 
BARBOSA, no 1º BPM/CPC I, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de outubro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384517

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-

FESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
Portaria nº 2716/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00434 256 0167689 
67, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do 3º SGT PM RG 14009 WALDEMIR SEBASTIÃO FONSECA 
GARCIA, expedida em 06 de agosto de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
14009 WALDEMIR SEBASTIÃO FONSECA GARCIA, a contar de 06 
de agosto de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384573
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

Portaria nº 2977/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Consideran-
do o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei 
Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 21991 VANDERLEI PANTOJA 
MATOS, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 21991 VANDERLEI PANTOJA 
MATOS, lotado no 26ª CIPM/CPR CPR I, em razão de se encon-
trar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 384582

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO n° 309/18-DAL /PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE N°33606, DO DIA 26/04/2018
ONDE SE LÊ : Contratação de Formação de Praças da PMPA 2° 
Modulo- Polo Marituba
LEIA-SE : Contratação de Formação de OFICIAS da PMPA 2° 
Modulo- Polo Marituba

Protocolo: 384568
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA Portaria nº 181/2018 - DAL2
PUBLICAÇÃO Nº 33741, DO DIA 19/11/2018
Protocolo: 383370
ONDE SE LÊ: 2º SGT PM RAYMUNDA RITA DA SILVA FERREIRA
LEIA-SE: 3º SGT PM RAIMUNDA RITA DA SILVA FERREIRA
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM

Protocolo: 384320

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 81/2018-CPL/PMPA
Data: 20/11/2018
Valor: R$ 900.681,76 (novecentos mil, seiscentos e oitenta e um 
reais e setenta e seis centavos)
Objeto: Aquisição de espingardas calibre 12 para atender as 
necessidades do efetivo do Comando de Missões Especiais da 
PMPA.
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 20/11/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Elemento de Despesa: 44.90.52.14 – equipamentos e material 
permanete / Armamentos 
Fonte do Recurso: 0101000000 e/ou 0301000000
Projeto/Atividade: 26/8265-Realização de missões especiais
Plano Interno: 2100008265E
Contratado: 
Nome: CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Av. Buarque de Macedo nº 3133 / Montenegro / Rio 
Grande do Sul / RS
CEP: 95780-000
CNPJ.: 57.494.031/0010-54
Telefone: (51) 3632 - 0800
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 384479
Inexigibilidade: 079/2018-CPL/PMPA
Data: 20/11/2018
Valor: R$ 17.960,00 (dezessete mil, novecentos e sessenta 
reais)


